平成25年８月２日
各      位

会 社 名  ニ チ モ ウ 株 式 会 社
代表者名  代 表 取 締 役 社 長 小池  由紀夫
（コード番号 8091 東証第 1 部）

問合せ先  取締役執行役員財務部長 八下田 良知
（TEL． 03－3458－3530）

（訂正・数値データ訂正）「平成25年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

平成 25 年５月 10 日に発表いたしました「平成 25 年３月期決算短信〔日本基準〕（連結）」におい
て、下記のとおり一部訂正すべき事項がありましたので、お知らせいたします。
なお、訂正箇所は下線を付しております。
また、数値データにも訂正がありますので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

１．訂正箇所

（１）サマリー情報

１．平成25年３月期の連結業績（平成24年４月１日～平成25年３月31日）

【訂正前】
(2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円 銭

25年３月期 57,878 14,187 23.5 398.85
24年３月期 52,516 12,873 24.4 377.51

（参考） 自己資本    25年３月期 13,587百万円 24年３月期 12,829百万円

【訂正後】
(2) 連結財政状態

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産
 百万円 百万円 ％ 円 銭

25年３月期 57,829 14,137 23.5 398.85
24年３月期 52,516 12,873 24.4 377.51

（参考） 自己資本    25年３月期 13,587百万円 24年３月期 12,829百万円

1

14083
新規スタンプ

（２）添付資料 １０ページ

４．連結財務諸表
（1）連結貸借対照表

【訂正前】
  (単位：百万円)

前連結会計年度

(平成24年３月31日)

当連結会計年度

(平成25年３月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 4,948  5,876

  受取手形及び売掛金 ※４ 14,298 ※４ 14,548

  商品及び製品 14,057  15,321

  仕掛品 545  536

  原材料及び貯蔵品 1,786  2,279

  前渡金 2,802  995

  繰延税金資産 9  21

  その他 409  430

  貸倒引当金 △121  △125

  流動資産合計 38,736  39,885

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物 6,544  7,294

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △4,844  △5,094

    建物及び構築物（純額） ※２ 1,699 ※２ 2,199

   機械装置及び運搬具 4,524  4,730

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △3,272  △3,545

    機械装置及び運搬具（純額） 1,251  1,185

   船舶 －  3,456

    減価償却累計額及び減損損失累計額 －  △764

    船舶（純額） － ※２ 2,692

   工具、器具及び備品 609  678

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △505  △540

    工具、器具及び備品（純額） 103  138

   土地 ※２ 2,246 ※２ 2,246

   建設仮勘定 －  279

   有形固定資産合計 5,301  8,741

  無形固定資産

   のれん 7  971

   その他 368  477

   無形固定資産合計 376  1,448

  投資その他の資産

（省略）

  固定資産合計 13,727  17,955

 繰延資産

（省略）

 資産合計 52,516  57,878

2

  (単位：百万円)

前連結会計年度

(平成24年３月31日)

当連結会計年度

(平成25年３月31日)

負債の部

（省略）

純資産の部

（省略）

 少数株主持分 0  555

 純資産合計 12,873  14,187

負債純資産合計 52,516  57,878

3

【訂正後】
  (単位：百万円)

前連結会計年度

(平成24年３月31日)

当連結会計年度

(平成25年３月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 4,948  5,876

  受取手形及び売掛金 ※４ 14,298 ※４ 14,548

  商品及び製品 14,057  15,074

  仕掛品 545  536

  原材料及び貯蔵品 1,786  2,279

  前渡金 2,802  995

  繰延税金資産 9  21

  その他 409  430

  貸倒引当金 △121  △125

  流動資産合計 38,736  39,638

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物 6,544  6,703

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △4,844  △4,982

    建物及び構築物（純額） ※２ 1,699 ※２ 1,720

   機械装置及び運搬具 4,524  4,730

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △3,272  △3,545

    機械装置及び運搬具（純額） 1,251  1,185

   船舶 －  4,047

    減価償却累計額及び減損損失累計額 －  △876

    船舶（純額） － ※２ 3,170

   工具、器具及び備品 609  678

    減価償却累計額及び減損損失累計額 △505  △540

    工具、器具及び備品（純額） 103  138

   土地 ※２ 2,246 ※２ 2,246

   建設仮勘定 －  279

   有形固定資産合計 5,301  8,741

  無形固定資産

   のれん 7  1,169

   その他 368  477

   無形固定資産合計 376  1,646

  投資その他の資産

（省略）

  固定資産合計 13,727  18,153

 繰延資産

（省略）

 資産合計 52,516  57,829

4

  (単位：百万円)

前連結会計年度

(平成24年３月31日)

当連結会計年度

(平成25年３月31日)

負債の部

（省略）

純資産の部

（省略）

 少数株主持分 0  505

 純資産合計 12,873  14,137

負債純資産合計 52,516  57,829

（３）添付資料 １５ページ

４．連結財務諸表

(3) 連結株主資本等変動計算書
【訂正前】

  (単位：百万円)

前連結会計年度

(自 平成23年４月１日
 至 平成24年３月31日)

当連結会計年度

(自 平成24年４月１日
 至 平成25年３月31日)

（省略）

少数株主持分

 当期首残高 0  0

 当期変動額

  株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 0  554

  当期変動額合計 0  554

 当期末残高 0  555

純資産合計

 当期首残高 12,101  12,873

 当期変動額

  剰余金の配当 －  △170

  連結範囲の変動 △41  －

  当期純利益 642  728

  自己株式の取得 △0  △0

  自己株式の処分 －  10

  株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 171  745

  当期変動額合計 771  1,313

 当期末残高 12,873  14,187

5

【訂正後】
  (単位：百万円)

前連結会計年度

(自 平成23年４月１日
 至 平成24年３月31日)

当連結会計年度

(自 平成24年４月１日
 至 平成25年３月31日)

（省略）

少数株主持分

 当期首残高 0  0

 当期変動額

  株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 0  505

  当期変動額合計 0  505

 当期末残高 0  505

純資産合計

 当期首残高 12,101  12,873

 当期変動額

  剰余金の配当 －  △170

  連結範囲の変動 △41  －

  当期純利益 642  728

  自己株式の取得 △0  △0

  自己株式の処分 －  10

  株主資本以外の項目の当期変動額（純額） 171  695

  当期変動額合計 771  1,264

 当期末残高 12,873  14,137

6

（４）添付資料 ２２ページ

４．連結財務諸表

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

（連結貸借対照表関係）

※２ 担保資産及び担保付債務

 担保に供している資産は、次のとおりであります。
【訂正前】

 前連結会計年度

（平成24年３月31日）

当連結会計年度

（平成25年３月31日）

建物及び構築物 530百万円 440百万円

船舶 －百万円 855百万円

土地 893百万円 882百万円

投資有価証券 2,473百万円 2,425百万円

長期預金 300百万円 300百万円

合計 4,196百万円 4,904百万円

【訂正後】

 前連結会計年度

（平成24年３月31日）

当連結会計年度

（平成25年３月31日）

建物及び構築物 530百万円 440百万円

船舶 －百万円 860百万円

土地 893百万円 882百万円

投資有価証券 2,473百万円 2,425百万円

長期預金 300百万円 300百万円

合計 4,196百万円 4,909百万円

（５）添付資料 ２６ページ

４．連結財務諸表

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

※２ 株式の取得により新たに連結子会社となった会社の資産及び負債の主な内訳

株式の追加取得により新たに連結子会社となった会社の連結開始時の資産及び負債の内訳並

びに当該会社株式の取得価額と取得による支出（純額）との関係は次のとおりであります。

サンアラワＳ.Ａ.

【訂正前】

流動資産 3,555百万円

固定資産 3,923百万円

のれん 967百万円

流動負債 △ 4,357百万円

固定負債 △ 346百万円

少数株主持分 △ 554百万円

為替換算調整勘定 295百万円

サンアラワS.A.の株式取得価額 3,482百万円

段階取得に係る差益 △ 96百万円

既所有分 △ 1,003百万円

長期貸付金 △ 808百万円

サンアラワS.A.の現金及び現金同等物 △ 2,082百万円

差引：サンアラワS.A.の株式の取得による収入 508百万円

7

【訂正後】

流動資産 3,307百万円

固定資産 3,923百万円

のれん 1,165百万円

流動負債 △ 4,357百万円

固定負債 △ 346百万円

少数株主持分 △ 505百万円

為替換算調整勘定 295百万円

サンアラワS.A.の株式取得価額 3,482百万円

段階取得に係る差益 △ 96百万円

既所有分 △ 1,003百万円

長期貸付金 △ 808百万円

サンアラワS.A.の現金及び現金同等物 △ 2,082百万円

差引：サンアラワS.A.の株式の取得による収入 508百万円

（６）添付資料 ２９ページ

４．連結財務諸表

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報）

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自  平成24年４月１日  至  平成25年３月31日）
【訂正前】

（単位：百万円）

報告セグメント

食品事業 海洋事業 機械事業 資材事業

バイオテ

ィックス

事業

物流事業 計

その他

(注)１
合計

調整額

(注)２

連結財務諸

表計上額

売上高

  外部顧客への売上

高
61,372 17,744 7,990 10,787 271 1,662 99,829 118 99,948 － 99,948

  セグメント間の内

部売上高又は振替

高

121 311 58 253 － － 745 － 745 △745 －

計 61,494 18,056 8,049 11,041 271 1,662 100,575 118 100,693 △745 99,948

セグメント利益又は

損失（△）
493 938 328 285 11 △207 1,848 61 1,910 △1,101 808

セグメント資産 29,814 12,816 3,337 3,042 222 437 49,671 733 50,404 7,474 57,878

その他の項目

  減価償却費 177 180 22 4 1 39 425 9 435 73 509

  減損損失 － － － － － － － － － － －

  有形固定資産及び

  無形固定資産の増

加額

198 68 1 － 2 28 299 － 299 35 334

  のれん及び負のの

れんの償却額
△40 － － － － － △40 － △40 － △40

  のれん及び負のの

れんの未償却残高
942 － － － － － 942 － 942 － 942

(注)１．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に不動産賃貸業を営んでおります。

２．調整額は以下のとおりであります。

(1)セグメント利益の調整額△1,101百万円は、各報告セグメントに帰属しない一般管理であります。

(2)セグメント資産の調整額7,474百万円は、各報告セグメントに帰属しない全社資産であり、その主なものは親会

社の管理部門に係る資産等であります。

(3)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、親会社の管理部門の設備投資額であります。

8

【訂正後】
（単位：百万円）

報告セグメント

食品事業 海洋事業 機械事業 資材事業

バイオテ

ィックス

事業

物流事業 計

その他

(注)１
合計

調整額

(注)２

連結財務諸

表計上額

売上高

  外部顧客への売上

高
61,372 17,744 7,990 10,787 271 1,662 99,829 118 99,948 － 99,948

  セグメント間の内

部売上高又は振替

高

121 311 58 253 － － 745 － 745 △745 －

計 61,494 18,056 8,049 11,041 271 1,662 100,575 118 100,693 △745 99,948

セグメント利益又は

損失（△）
493 938 328 285 11 △207 1,848 61 1,910 △1,101 808

セグメント資産 29,764 12,816 3,337 3,042 222 437 49,621 733 50,354 7,474 57,829

その他の項目

  減価償却費 177 180 22 4 1 39 425 9 435 73 509

  減損損失 － － － － － － － － － － －

  有形固定資産及び

  無形固定資産の増

加額

198 68 1 － 2 28 299 － 299 35 334

  のれん及び負のの

れんの償却額
△40 － － － － － △40 － △40 － △40

  のれん及び負のの

れんの未償却残高
1,169 － － － － － 1,169 － 1,169 － 1,169

(注)１．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に不動産賃貸業を営んでおります。

２．調整額は以下のとおりであります。

(1)セグメント利益の調整額△1,101百万円は、各報告セグメントに帰属しない一般管理であります。

(2)セグメント資産の調整額7,474百万円は、各報告セグメントに帰属しない全社資産であり、その主なものは親会

社の管理部門に係る資産等であります。

(3)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、親会社の管理部門の設備投資額であります。

9

（７）添付資料 ３０ページ

４．連結財務諸表

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

（１株当たり情報）
【訂正前】

前連結会計年度

(自  平成23年４月１日
  至  平成24年３月31日)

当連結会計年度
(自  平成24年４月１日
  至  平成25年３月31日)

１株当たり純資産額 377円51銭 398円85銭

１株当たり当期純利益金額 18円89銭 21円41銭

潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額 18円71銭 21円18銭

(注) １  １株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のと

おりであります。

前連結会計年度

(自  平成23年４月１日
  至  平成24年３月31日)

当連結会計年度
(自  平成24年４月１日
  至  平成25年３月31日)

１株当たり当期純利益金額

当期純利益(百万円) 642 728

普通株主に帰属しない金額(百万円) － －

普通株式に係る当期純利益(百万円) 642 728

普通株式の期中平均株式数(株) 33,985,571 34,039,975

潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額

当期純利益調整額(百万円) 0 0

普通株式増加数(株) 325,157 362,679

希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後１株当
たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株
式の概要

－

２  １株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

(平成24年３月31日)
当連結会計年度

(平成25年３月31日)

純資産の部の合計額(百万円) 12,873 14,137

純資産の部の合計額から控除する金額(百万円) 44 599

(うち新株予約権(百万円)) (44) (44)

(うち少数株主持分(百万円)) (0) (555)

普通株式に係る期末の純資産額(百万円) 12,829 13,587

普通株式の自己株式数(株) 3,890,517 3,806,442

１株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通
株式の数(株)

33,983,483 34,067,558

10

【訂正後】

前連結会計年度

(自  平成23年４月１日
  至  平成24年３月31日)

当連結会計年度
(自  平成24年４月１日
  至  平成25年３月31日)

１株当たり純資産額 377円51銭 398円85銭

１株当たり当期純利益金額 18円89銭 21円41銭

潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額 18円71銭 21円18銭

(注) １  １株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のと

おりであります。

前連結会計年度

(自  平成23年４月１日
  至  平成24年３月31日)

当連結会計年度
(自  平成24年４月１日
  至  平成25年３月31日)

１株当たり当期純利益金額

当期純利益(百万円) 642 728

普通株主に帰属しない金額(百万円) － －

普通株式に係る当期純利益(百万円) 642 728

普通株式の期中平均株式数(株) 33,985,571 34,039,975

潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額

当期純利益調整額(百万円) 0 0

普通株式増加数(株) 325,157 362,679

希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後１株当
たり当期純利益金額の算定に含まれなかった潜在株
式の概要

－

２  １株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前連結会計年度

(平成24年３月31日)
当連結会計年度

(平成25年３月31日)

純資産の部の合計額(百万円) 12,873 14,137

純資産の部の合計額から控除する金額(百万円) 44 549

(うち新株予約権(百万円)) (44) (44)

(うち少数株主持分(百万円)) (0) (505)

普通株式に係る期末の純資産額(百万円) 12,829 13,587

普通株式の自己株式数(株) 3,890,517 3,806,442

１株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通
株式の数(株)

33,983,483 34,067,558

１．訂正の理由

サンアラワ社のたな卸資産及び固定資産の内容につき精査いたしました結果、たな卸資産について

はその評価方法に、固定資産については科目集計に訂正すべき事項が判明いたしましたので、訂正

を行うものであります。

以上

11